
1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

   CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN 
ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  

(D.M. 270/04) 
Anno Accademico 2014/2015 

 
 

I ANNO  I semestre 
 
 
COORDINATORI 
Rosadele Cicchetti- Roberto Santucci 
 
Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente
  

Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 
  

BIOLOGIA APPLICATA (BIO/13) 
Coord. R. Cicchetti 
Biologia applicata 
Biologia applicata 
 

 
 
Rosadele Cicchetti 
Gabriella Argentin 
  

 
 
Coordinatore 
Affidamento 

 
 
3 
1 

 

  

 

CHIMICA E PROPEDEUTICA 
BIOCHIMICA (BIO/10) 
Coord. R. Santucci 
Chimica e biochimica propedeutica 
Meccanismi delle reazioni chimiche 

 
 
 
Roberto Santucci 

Federica Sinibaldi 

 
 
 
Coordinatore 
Affidamento 

 
 
 
5 
1 

 

1 

    

ISTOLOGIA  (BIO/17) 
Coord. A.Camaioni 
 
Citologia e Istologia microscopica I 

 
 
 
Luisa Campagnolo 

 
 
 
Affidamento 

 
 
 
1 

  

 

ANATOMIA UMANA  (BIO/16) 
Coord. P. Grimaldi 
Anatomia umana I 

 
 
Paola Grimaldi 

 
 
Coordinatore 

 
 
5 

  

 

FISICA APPLICATA (FIS/07) 
Coord. M.G. Guerrisi 
Fisica applicata I 
Fisica applicata II 

 
 
Maria G. Guerrisi 
Nicola Toschi 

 
 
Coordinatore 
Affidamento 

 
 
3 
3 

 

2 

 

LINGUA INGLESE  (L-LIN/12) 
 

Ilaria Ballesio Contratto 3 
 

     

 

C.I.  SCIENZE COMPORTAMENTALI 
E METODOLOGIA SCIENTIFICA  
Coord. C. Rossi 
Storia della medicina (MED/02) 
(affini e integr.) 
 

 
 
 
Gian Carlo Mancini 

 
 
 
Affidamento 

 
 
 
2 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

 

I ANNO  II semestre 
 
 
 
 

Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente  
Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 
 

C.I.  SCIENZE 
COMPORTAMENTALI E 
METODOLOGIA SCIENTIFICA  
Coord. C. Rossi 
 
Statistica medica (MED/01) 
 
Psicologia Generale e  (M-PSI/01) 
 
Pedagogia didattica 
 
Informatica (INF/01)  

 
 
 
 
 
Carla Rossi 
 
Stefano Alcini 
 
Stefano Alcini 
 
Franco Del Bolgia 

 
 
 
 
 
Coordinatore  
 
Affidamento 
 
Affidamento 
 
Affidamento 

 
 
 

 
 
4 
 
2 
 
1 
 
4 

 
 
 
 
 
 

3 

 

BIOLOGIA APPLICATA  (BIO/13) 
Coord. R. Cicchetti 
Biologia applicata 
 
Elementi di genetica mendeliana 

 
 
Rosadele Cicchetti 
 
Gabriella Argentin 

 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 
4 
 
1 

 

4 

 

ISTOLOGIA (BIO/17) 
Coord. A. Camaioni 
 
Istologia  
 

 
 
 
Antonella Camaioni 
Francesca Klinger 
 

 
 
 
Coordinatore 
Affidamento 

 
 
 
5 
1 
 

 

5 

 

ANATOMIA UMANA  (BIO/16) 
Coord. P. Grimaldi 
Anatomia orale 
 
Anatomia umana II-III 

 
 
Paola Grimaldi  
 
Paola Grimaldi 

 
 
Coordinatore 
 
Coordinatore 

 
 
1 
 
4 

 

6 

 
 

 LINGUA INGLESE  (L-LIN/12) 
 

Ilaria Ballesio Contratto 4 
 

 
ID 

 

A SCELTA DELLO STUDENTE 
(ADO1) 

a scelta degli studenti su 
proposta dei docenti 

 2     ID 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

II ANNO  I semestre 
 
 
COORDINATORI 
Maurizio Divizia - Laura Fiorucci 
 
 

Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente  
Coordinatore 
Affidamento  

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 
II ANNO I semestre 

C.I. PRINCIPI DI ODONTOIATRIA 
Coord. R. Docimo 
 
Od. Prevent.  e comunità (MED/28) 
 
Igiene dentale  e prevenzione nel 
bambino e nell’adulto (MED/50) 
Metodiche e strumentazione in 
igiene dentale professionale 
Metodiche e strumentazione in 
igiene dentale domiciliare 

 
 
 
Francesca Grazzini 
 
Raffaella Docimo 
 
Paolo Maturo 
 
Micaela Costacurta 

 
 
 
Affidamento 
 
Affidamento 
 
Affidamento 
 
Affidamento 

 
 
 
3 
 
1 
 
1 
 
1 
 

 
 
 
1 
 

    1 

 

 

C.I.  BIOCHIMICA E BIOLOGIA  
Coord. L. Fiorucci 
 
Biochimica (BIO/10)  
 
Biologia molecolare (BIO/11)  
 
Biochimica clinica e Biologia 
molecolare clinica  (BIO/12)  

 
 
 
Laura Fiorucci 
 
F. Bernassola 
 
R. Massoud 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 
 
Affidamento 

 
 
 
5 
 
1 

 
1 

 

7 

    

FISIOLOGIA (BIO/09) 
Coord. R. Possenti 
Fisiologia umana e orale 
 
Fisiologia cardiovascolare 
 
 
Neurofisiologia 
 
Fisiologia dell'Apparato  
Stomatognatico 

 
 
Roberta Possenti 
 
Roberta Possenti  
Nadia Canu 
 
Nadia Canu 
 
Michele Di Girolamo 

 
 
Coordinatore 
 
Coordinatore 
Affidamento 
 
Affidamento 
 
Affidamento 

 
 
4 
 
1 
1 
 
2 
 
2 

 

8 

 

C.I. MICROBIOLOGIA ED IGIENE 
Coord. M. Divizia 
 
Microbiologia Gen. e M. Clinica  
(MED/07)  
 
Virologia 
 
Batteriologia 

 
 
 
Cartesio Favalli 
 
 
Cartesio D’Agostini 
 
Sandro Grelli  

 
 
 
Affidamento 
 
 
Affidamento 
 
Affidamento 

 
 
 
2 
 
 
2 
 
2 

 
 

 

 
 
 
 
 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

II ANNO  II semestre 
 
 
 

Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente  
Coordinatore 
Affidamento 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 
II ANNO II semestre 

C.I. PRINCIPI DI ODONTOIATRIA 
Coord. R. Docimo 
           
Propedeutica clinica (MED/28)  
 
Propedeutica clinica applicata 

 
 
 
Raffaella Docimo 
 
Alberta Barlattani      

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 

 
1 
 
4 

 
 
 
 

 
1 

9 

 

PATOLOGIA GENERALE (MED/04) 
Coord. G. Barillari 

 
 
Giovanni Barillari 

 
 
Coordinatore 
 

 
 
7 

 

10 

    

C.I. MICROBIOLOGIA ED IGIENE 
Coord. M. Divizia 
 
Igiene generale ed applicata 
(MED/42)  
Studi epidemiologici in Igiene 
 
Vaccinazioni 

 
 
 
Maurizio Divizia 
 
Sandro Mancinelli 
 
Domenica Donia 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 
 
Affidamento 

 
 
 
6 
 
1 
 
1 

 

11 

 

C.I.  DI CLINICHE 
SPECIALISTICHE I (affini e integr.) 
Coord. L. Bianchi 
 
Genetica medica (MED/03) 
 
Oftalmologia di interesse 
Odontoiatrico (MED/30) 
 
Malattie cutanee e veneree 
(MED/35) 
 
 
  

 
 
 
 
Paola Borgiani  
 
Marco Centofanti 
 
 
Luca Bianchi 

 
 
 
 
Affidamento 
 
Affidamento 
 
 
Affidamento 

 
 
 

 
   2 

 
2 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 

 
ID 

 

A SCELTA DELLO STUDENTE 
(ADO2) 

a scelta degli studenti su 
proposta dei docenti 

 
2 

 ID 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

 

III ANNO  I semestre 
 
 
COORDINATORI 
Loredana Cerroni - Giampiero Palmieri 
 
Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente
  

Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 

C.I.  SCIENZE MEDICHE I 
Coord.G. Barillari 
 
Patologia Clinica (MED/05) 
 
Medicina Interna (MED/09) 

 
 
 
Giovanni Barillari 
 
Alfonso Bellia 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 
 
3 
 
7 

 
 
 

2 
 

1 

12 

 

ANATOMIA PATOLOGICA 
(MED/08) 
Coord. G. Palmieri 
Anatomia patologica del cavo orale 
 
Anatomia Patologica Sistematica 

 
 
 
Giampiero Palmieri 
 
Amedeo Ferlosio 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 
 
5 

 
1 

 
 
 

 
 

1 

13 

 
 
 

FARMACOLOGIA (BIO/14) 
Coord. F.M. Battaini 
 
Farmacologia  
 
Chemioterapia Antiinfettiva 

 
 
 
Fiorenzo M. Battaini
  
Beatrice Macchi 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 
 
1 
 
1 

 

 

 
   

C.I.  MATERIALI DENTARI E 
TECNOLOGIE PROTESICHE 
(MED/28) 
Coord. S.G. Condò  
 
Materiali Dentari  I (MED/28) 
 
Tecnologie protesiche e di laboratorio 
I  (MED/28)  
 

 
 
 
 
 
Saverio G. Condò 
 
Guido Pasquantonio
  

 
 
 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 

   
 
 

3 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
    
 
 
    

 

PATOLOGIA SPEC. ODONTOSTOM. 
(MED/28) 
Coord. P. Bollero 
Patologia speciale odontostom. 
 
Diagnosi e trattamento delle lesioni dei 
tessuti duri oro-dentali 

 
 
 
Patrizio Bollero 
 
Urbano Tiberti 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 
 
2 
 
1 

   
 
 
2 

    

 
 

 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

III ANNO  II semestre 
 
 
 
 

Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente  
Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 
 

FARMACOLOGIA (BIO/14) 
Coord. F.M. Battaini 
Farmacologia 

 
 
Fiorenzo M. Battaini 
  

 
 
Coordinatore 

 
 
4 
 

 

14 

 
 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA (MED/36) 
Coord. E. Fanucci 
Diagnostica per immagini e 
radioterapia 
Tecniche Radiologiche endorali 
Radioprotezione 
Diagnostica per immagini in odonto 

 
 
 
Ezio Fanucci 
 
Luigi Cianconi  
Roberto Pasquarelli  
Valeria Fiaschetti  
 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 
Affidamento 
Affidamento 

 
 
 
3 

 
1 
1 
1 

 

15 

 
 

C.I.  MATERIALI DENTARI E 
TECNOLOGIE PROTESICHE 
(MED/28) 
Coord. S.G. Condò  
 
Materiali Dentari II(MED/28) 
 
Tecnologie protesiche e di 
laboratorio II (MED/28) 
Metodi di polimerizzazione 
 

 
 
 
 
 
Loredana Cerroni 
 
Roberta Condò 
 
Roberta Condò 

 
 
 
 
 
Affidamento 
 
Affidamento 
 
Affidamento 
 
 

 
 
 

 
 
2 
 
2 
 
1 
 

    

 
 
 
 
 
2 
 
2 

 
16 

 

PATOLOGIA SPEC. 
ODONTOSTOM. (MED/28) 
 
Patologia spec. odontostom. 

 
 
 
Patrizio Bollero 

 
 
 
Coordinatore 

 
 
 
3 

 
 
 
1 

17 

 

C.I.  DI CLINICHE 
SPECIALISTICHE II (affini e integr.) 
Coord. V. Campanella 
 
Tecniche di modellazione (MED/28) 
 

 
 
 
 
Vincenzo Campanella 

 
 
 
 
Coordinatore 

 
 
 
 
2 
 

 

 
 
* 

 

(ADO3) A scelta dello studente a scelta degli studenti su 
proposta dei docenti 

 
2 

 ID 

 
 
 

ID* da acquisire al V anno 

 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

IV ANNO  I semestre 
COORDINATORI 
Leonardo Calabrese – Luigi Cianconi 
 

Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente
  

Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 

GNATOLOGIA (MED/28) 
Coord. L. Baggi 

 
Luigi Baggi 
  

 
Coordinatore 

 
3 
 

 
1 18 

 

C.I. NEUROLOGIA E 
PSICHIATRIA  
Coord. P. Stanzione 
 
Neurologia (MED/26) 
Psichiatria (MED/25) 
 

 
 
 
 
Paolo Stanzione 
Anna Saya 
 

 
 
 
 
Coordinatore 
Affidamento 
 

 
 
 
 
2 
2 

 
 
 
 

1 

 
19 

 

C.I.  SCIENZE MEDICHE II  
Coord. M. Dauri (MED/41) 
 
Anestesiologia e Trattamento 
dell’emergenza (MED/41) 
 
Anestesiologia e trattamento 
dell’emergenza (MED/41) 
 
Anestesiologia applicata 
(MED/41) 
 
Chirurgia Generale (MED/18) 

 
 
 
Mario Dauri 
 
 
Maria Beatrice Silvi 
 
 
Filadelfo Coniglione 
 
 
Oreste Buonomo 

 
 
 
Coordinatore 
 
 
Affidamento 
 
 
Affidamento 
 
 
Affidamento 

 
 
 

1 
 
 

   1 
 
 

1 
 
 
2 

 
 
 
 

 
 
    1 
 
 

1 

 
 

 

CHIRURGIA ORALE (MED/28) 
Coord. L. Calabrese (MED/29) 
Chirurgia orale I 
Chirurgia orale III 

 
 
Leonardo Calabrese 
Corrado Agrestini 

 
 
Coordinatore 
Affidamento 

 
 

 
2 

 
 

1 
 

 

MEDICINA LEGALE (MED/43) 
Coord. S. Mauriello (MED/43) 
Medicina legale 

 
 
Giovanni Arcudi 

 
 
Affidamento 

 
 

2 

 
  

 

C.I.  DI DISCIPLINE 
ODONTOSTOMATOLOGICHE 
Coord. P. Cozza 
 
Ortodonzia I (MED/28) 
 
Protesi  I(MED/28) 
 
 
Parodontologia I  (MED/28) 
 
Odontoiatria Conservativa 
(MED/28) 

 
 
 
 
Paola Cozza 
 
Marco Gargari 
Alberto M. Pujia 
 
Sergio Casella 
 
Luigi Cianconi 

 
 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 
 
 
Affidamento 
 
Affidamento 
 

 
 
 
 
2 
 
1 
1 
 
2 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

 
IV ANNO  II semestre 

 
 
 

Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente
  

Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 

C.I.  SCIENZE MEDICHE II  
Coord. M. Dauri (MED/41) 
 
Anestesiologia e Trattamento 
dell’emergenza (MED/41) 
 
Anestesiologia applica 
(MED/41) 
 

 
 
 
Maria Beatrice Silvi 
 
 
Filadelfo Coniglione 
 
 

 
 
 
Affidamento 
 
 
Affidamento 
 

 
 
 

1 
 
 
2 
 

 
 

 
1 
 
 
1 

 
 

 
20 

 

CHIRURGIA ORALE (MED/28) 
Coord. L. Calabrese (MED/29) 
 
Chirurgia orale 1 
 
Chirurgia orale 2 

 
 
 
Leonardo Calabrese 
 
Corrado Agrestini 
Leonardo Calabrese 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 
Coordinatore 

 
 
 
3 

 
1 

 
 
 
1 

 
 

1 

21 

 

MEDICINA LEGALE (MED/43) 
Coord. S. Mauriello (MED/43) 
Medicina legale 2 

 
 
Silvestro Mauriello 

 
 
Coordinatore 

 
 
4 

 
 22 

 
 

C.I.  DI DISCIPLINE 
ODONTOSTOMATOLOGICHE 
Coord. P. Cozza 
 
Ortodonzia I(MED/28) 
Ortodonzia II 
 
Protesi I (MED/28) 
Protesi II 
 
Parodontologia I (MED/28) 
Parodontologia II 
 
Odontoiatria Conservativa 
(MED/28) 
 

 
 
 
 
Paola Cozza 
Francesco Pachi 
 
Marco Gargari 
Alberto Palattella 
 
Claudio Arcuri 
Loredana Cerroni 
 
Francesco Mangani 

 
 
 
 
Coordinatore 
Affidamento 
 
Affidamento 
Affidamento 
 
Coordinatore 
Affidamento 
 
Affidamento 
 

 
 
 
 
2 
1 

 
2 
1 

 
2 
1 

 
   2 

 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 

 
1 
 
1 

   ID 

 
 
 
 
 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

V ANNO  I semestre 
 
COORDINATORI  
Alessandro Dolci – Liliana Ottria 
Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente  
Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 
C.I. PATOLOGIA E TERAPIA 
MAXILLOFACCIALE MED28/29 

Coord. L. Calabrese (MED/29) 
 
Chirurgia maxillofacciale 
Chirurgia ortognatica 
 
OTORINOL (MED/31) 

 
 
 
 
Leonardo Calabrese 
Leonardo Calabrese 
 
Stefano Di Girolamo  

 
 
 
 
Coordinatore 
Coordinatore  
 
Affidamento 

 
 

 
 
2 
1 
 
1 

 
 

23 

 

C.I. ODONTOIATRIA 
PEDIATRICA 
Coord. R. Docimo (MED/28) 
 
Od. Pediatrica I 
Od. Pediatrica II 
Od. Pediatrica III 
PEDIATRIA (MED/ 38) 

 
 
 
 
Raffaella Docimo 
Paolo Maturo 
Paola Pirelli 
Giuseppe Palumbo  

 
 
 
 
Coordinatore 
Affidamento 
Affidamento 
Affidamento 

 
 

 
 
2 
1 
1 
1 

 
 
 
 
1 

24 

 

C.I. ODONTOIATRIA 
RESTAURATIVA     
Coord. F. Mangani (MED/28) 
 
Endodonzia (MED/28) 
Odont. conservativa (MED/28) 

 
 
 
 
Vincenzo Campanella 
Francesco Mangani 

 
 
 
 
Affidamento 
Coordinatore 

 
 
 

 
2 
2 

 
 
 
 
2 
1 

 
 

 

ORTODONZIA (MED/28) 
Coord. P. Cozza (MED28) 
Ortodonzia 
 
Piani Ortodontici di trattamento  

 
 
Paola Cozza 
 
Gianluca Mampieri 

 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 
3 
 
1 

 
 
1  

 

PROTESI DENTARIA (MED/28) 
Coord. M. Gargari (MED/28) 
Protesi I 
Protesi II 

 
 
Marco Gargari 
Liliana Ottria 

 
 
Coordinatore 
Affidamento 

 
 
 
2 

 
 
1 
1 

 

 

PARODONTOLOGIA (MED/28) 
Coord. C. Arcuri (MED/28) 
Parodontologia 
 
La malattia parodontale 

 
 
Claudio Arcuri 
 
Gianluca Mampieri 

 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 
1 
 
1 

 
 
2  

 

IMPLANTOPROTESI (MED/28) 
Coord. C. Arcuri (MED/28) 
Implantoprotesi I 
 

 
 
Claudio Arcuri 
Pierluigi Cardelli 

 
 
Coordinatore 
Affidamento 

 
 
5 
 

 
 
2 
2 

 

 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

V ANNO  II semestre 
 
Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente  
Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 
 

C.I. ODONTOIATRIA 
RESTAURATIVA     
Coord. F. Mangani (MED/28) 
 
Endodonzia (MED/28) 
Odonto conservativa (MED/28) 
Metod.di Ricerca in odont. Rest. 

 
 
 
 
Vincenzo Campanella 
Francesco Mangani 
Luigi Cianconi 

 
 
 
 
Affidamento 
Coordinatore 
Affidamento 
 

 
 
 

 
3 
1 
1 

 
 
 
 
1 
 
 

 
25 

 

ORTODONZIA (MED/28) 
Coord. P. Cozza (MED28) 
 
Ortodonzia 
 
Terapia ortodontica di tipo fisso 

 
 
 
Paola Cozza 
 
Aldo Giancotti 

 
 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 

 
 
 
2 
 
1 

 
 
 
 

 
1 

 
26 

 

PROTESI DENTARIA (MED/28) 
Coord. M. Gargari (MED/28) 
Protesi III 

 
 
Alessandro Dolci 

 
 
Affidamento 

 
 
2 

 
 
1 

27 

 

PARODONTOLOGIA (MED/28) 
Coord. C. Arcuri (MED/28) 
Pardontologia 
 
La terapia Parodontale 

 
 
Claudio Arcuri 
 
Di Girolamo Michele 
 

 
 
Coordinatore 
 
Affidamento 
 

 
 
1 
 
1 

 
 
1 

28 

 

IMPLANTOPROTESI (MED/28) 
Coord. C. Arcuri (MED/28) 
Implantoprotesi II 
Implantoprotesi III 

 
 
Claudio Arcuri 
Pierluigi Cardelli 
 

 
 
Affidamento 
Affidamento 
 

 
 
1 
2 

 
 
 
 

29 

 
 

C.I.  DI CLINICHE 
SPECIALISTICHE III (affini e integr.) 
Coord. V. Campanella 
 
Tecniche di chirurgia endodontica 
(MED/28) 
 

 
 
 
 
Vincenzo Campanella 

 
 
 
 
Coordinatore 

 
 
 
 
2 
 

 

 
 

ID 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

VI ANNO  I semestre 
 

COORDINATORI 
Claudio Arcuri – Patrizio Bollero 
 

Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente
  

Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 

C.I.  DI DISCIPLINE 
ODONTOSTOMATOLOGICHE II 
Coord. P. Bollero 
 
Protesi I-II-III-IV(MED/28) 
 
 
 
 
Gnatologia (MED/28) 
 
Parodontologia (MED/28) 
 
 
Patologia Spec Odontostom 
(MED/28) 
 

 
 
 
 
Marco Gargari,  
Alessandro Dolci  
Liliana Ottria  
Alberto Palattela 
 
Luigi Baggi 
 
Claudio Arcuri 
Loredana Cerroni 
 
Patrizio Bollero 

 
 
 
 
Affidamento 
Affidamento 
Affidamento 
Affidamento 
 
Affidamento 
 
Affidamento 
Affidamento 
 
Coordinatore 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
2 
2 
1 
1 
 
2 
 
3 
3 
 
2 
 
 

 ID 

 
 
 

C.I.  DI TERAPIA 
ODONTOSTOMATOLOGICA 
INTEGRATA  
Coord. Claudio Arcuri 
 
Clinica Odontostomatologica I-II-
III (MED/28) 
 
 
 
Odontoiatria Preventiva e di 
comunità (MED/28) 
 

 
 
 
 
 
Claudio Arcuri 
 
 
 
 
Francesca Grazzini 

 
 
 
 
 
Coordinatore 
 
 
 
 
Affidamento 
 

 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
2 
 
 

 30 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 CFU frontale = 10 ore      1 CFU professionalizzante = 12 ore 
 

 
 
 

VI ANNO  II semestre 
 

 
 

 

Corso Integrato 
SSD  

Nome del Docente
  

Coordinatore 
Affidamento 

CFU 
F 

CFU 
TP 

ESAMI 

 
 

C.I.  DI DISCIPLINE 
ODONTOSTOMATOLOGICHE III        
Coord. R. Docimo 
 
Odontoiatria conservativa 
/endodonzia I-II-III (MED/28) 
 
 
Chirurgia orale I-II (MED/28)  
 
 
Odontoiatria Pediatrica I-II 
(MED/28) 
 
 
Ortodonzia (MED/28) 
 

 
 
 
 
F. Mangani,  
V. Campanella  
L. Cianconi 
 
L. Calabrese  
C. Agrestini 
 
R. Docimo 
P. Maturo 
 
 
P. Cozza 
 

 
 
 
 
Affidamento 
Affidamento 
Affidamento 
 
Affidamento 
Affidamento 
 
Coordinamento 
Affidamento 
 
 
Affidamento 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

2 
2 
2 
 

1 
1 
 

2 
1 
 
 

7 
 

 ID 

 
 

C.I.  DI TERAPIA 
ODONTOSTOMATOLOGICA 
INTEGRATA  
Coord. Claudio Arcuri 
 
Clinica Odontostomatologica I-II-
III (MED/28) 

 
 
 
 
 
Claudio Arcuri 
 
 

 
 
 
 
 
Coordinatore 

 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
4 
 

 
 
 

 
30 

 
 
(ADO4) A scelta dello studente a scelta degli studenti 

su proposta dei 
docenti 

 
2 

  
ID 

 
 
 
 


